COMPANY REGISTRATION NUMBER: 04953775

COMPANIES HOUSE COPY

Metallisation Limited Financial Statements 31 December 2022

MURAS BAKER JONES LIMITED

Chartered accountants & statutory auditor
Regent House
Bath Avenue
Wolverhampton
West Midlands
WV1 4EG

SATURDAY



A07

15/04/2023 COMPANIES HOUSE

#12

Financial Statements

Year ended 31 December 2022

Contents	Pages
Officers and professional advisers	1
Strategic report	. 2
Directors' report	3 to 4
Independent auditor's report to the members	5 to 8
Statement of income and retained earnings	9
Statement of financial position	10
Statement of cash flows	. 11
Notes to the financial statements	12 to 22

Officers and Professional Advisers

The board of directors T P Lester

R V C Hill S A Barker P J Silcox S Milton J Newton

Company secretary

P J Silcox

Registered office

Peartree Lane

Dudley

West Midlands DY2 0XH

Auditor

Muras Baker Jones Limited

Chartered accountants & statutory auditor

Regent House Bath Avenue Wolverhampton West Midlands WV1 4EG

Bankers

Yorkshire Bank Temple Point 1 Temple Row Birmingham B2 5YB

Strategic Report

Year ended 31 December 2022

Principal activity

The principal activity of the company continued to be the manufacture of thermal spray equipment and the distribution of thermal spray consumables.

Review of business, development and performance

During 2022 the company continued with the mission of providing excellence in its products, support and innovation to extend the benefits of thermal spray technology to its customers. The company has continued to invest in the business to facilitate growth and improve operational efficiency.

The financial results for 2022 were especially pleasing with the company achieving record sales whilst celebrating the centenary of the Metallisation brand. This performance was achieved with the continued economic instability caused by the Russia / Ukraine conflict, volatile commodity prices and supply chain challenges. Turnover was up against the previous year by 11% to £16.5m, with a profit before tax for the financial year in line with the previous year of £2.4m. Exports, to over 50 different countries comprise over 70% of turnover.

The directors consider that the company has a strong balance sheet and is well placed to continue to grow its market position during 2023 and beyond. All of this would not be possible without the continued support and dedication of a loyal and skilled workforce and the directors would like to place on record their appreciation of this.

Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties faced by the company relate to the recoverability of trade debtors. To this effect the company performs credit checks for all significant customers and carries insurance policies to minimise bad debt risk.

The company has some exposure to risk in the respect of certain sales and purchases being in foreign currencies. The risk is managed by forward contracts for currency where it is considered applicable.

Other trading risks are managed by strategic policy of diversifying into new overseas markets and new products.

This report was approved by the board of directors on 16 March 2023 and signed on behalf of the board by:

S Milton Director

Directors' Report

Year ended 31 December 2022

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 December 2022.

Principal activities

The principal activity of the company has continued to be the manufacture of thermal spray equipment and the distribution of thermal spray consumables.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

T P Lester

R V C Hill

S A Barker

P J Silcox

S Milton

J Newton

Dividends

Particulars of recommended dividends are detailed in note 12 to the financial statements.

Financial instruments

The company holds financial instruments to finance its operation and as a tool to manage currency exposure risks arising from its operations.

In addition, various financial instruments such as trade debtors and trade creditors arise directly from the company's operations.

Operations and working capital requirements are funded principally out of short term banking facilities and retained profits.

Disclosure of information in the strategic report

The directors have prepared a separate strategic report in accordance with the requirements of section 414 Companies Act 2006.

Directors' Report (continued)

Year ended 31 December 2022

In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgments and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware
 of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that
 information.

This report was approved by the board of directors on 16 March 2023 and signed on behalf of the board by:

S Milton Director

Statement of Income and Retained Earnings

Year ended 31 December 2022

	Note	2022 £	2021 £
Turnover	4	16,468,381	14,777,641
Cost of sales		11,968,318	10,282,066
Gross profit		4,500,063	4,495,575
Distribution costs Administrative expenses Other operating income	. 5	178,268 1,987,491 82,242	130,830 2,014,855 78,410
Operating profit	6	2,416,546	2,428,300
Interest payable and similar expenses	10	26,445	920
Profit before taxation		2,390,101	2,427,380
Tax on profit	11	355,678	357,841
Profit for the financial year and total comprehensive income		2,034,423	2,069,539
Dividends paid and payable	12	(1,700,000)	(1,400,000)
Retained earnings at the start of the year		7,461,212	6,791,673
Retained earnings at the end of the year		7,795,635	7,461,212

All the activities of the company are from continuing operations.

Statement of Financial Position

31 December 2022

		202	2	2021
	Note	£	£	£
Fixed assets				
Tangible assets	13		245,507	213,020
Investments	14		1	1
·			245,508	213,021
Current assets				
Stocks	15	1,916,828		2,429,565
Debtors	16	7,928,269		7,486,996
Cash at bank and in hand		1,197,488		738,231
	•	11,042,585		10,654,792
Creditors: amounts falling due within one year	18	3,253,930		3,193,473
Net current assets			7,788,655	7,461,319
Total assets less current liabilities			8,034,163	7,674,340
Provisions				
Taxation including deferred tax	19		42,400	17,000
Net assets			7,991,763	7,657,340
Capital and reserves				
Called up share capital	23		196,128	196,128
Profit and loss account	24		7,795,635	7,461,212
Shareholders funds			7,991,763	7,657,340

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 16 March 2023, and are signed on behalf of the board by:

P J Silcox Director

Company registration number: 04953775

Statement of Cash Flows

Year ended 31 December 2022

•	Note	2022 £	2021 £
Cash flows from operating activities Profit for the financial year		2,034,423	2,069,539
Adjustments for: Depreciation of tangible assets Government grant income Interest payable and similar expenses Tax on profit Accrued expenses		102,146 (22,998) 26,445 355,678 180,790	121,124 (18,914) 920 357,841 59,848
Changes in: Stocks Trade and other debtors Trade and other creditors Cash generated from operations		512,737 (441,273) 91,838 2,839,786	(308,425) (573,534) 192,288 1,900,687
Interest paid Tax paid		(26,445) (558,489)	(920) (262,941)
Net cash from operating activities		2,254,852	1,636,826
Cash flows from investing activities Purchase of tangible assets Proceeds from sale of tangible assets		(134,634) 1	(40,116) _
Net cash used in investing activities		(134,633)	(40,116)
Cash flows from financing activities Proceeds from loans from group undertakings Loans to group undertakings Government grant income Dividends paid Net cash used in financing activities		42,110 22,998 (1,700,000) (1,634,892)	(1,255,811) 18,914 (1,400,000) (2,636,897)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents Cash and cash equivalents at beginning of year		485,327 455,680	(1,040,187) 1,495,867
Cash and cash equivalents at end of year	17	941,007	455,680

Notes to the Financial Statements

Year ended 31 December 2022

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Peartree Lane, Dudley, West Midlands, DY2 0XH.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

(a) Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, as modified by the revaluation of certain financial assets and liabilities and investment properties measured at fair value through profit or loss.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

(b) Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

(c) Revenue recognition

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable for goods supplied and services rendered, net of discounts and Value Added Tax.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have transferred to the buyer (usually on despatch of the goods); the amount of revenue can be measured reliably; it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity; and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

(d) Corporation tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

(e) Foreign currencies

Foreign currency transactions are initially recorded in the functional currency, by applying the spot exchange rate as at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate ruling at the reporting date, with any gains or losses being taken to the profit and loss account.

(f) Operating leases

Rentals applicable to operating leases where substantially all of the benefits and risks of ownership remain with the lessor are charged against profits on a straight line basis over the period of the lease.

(g) Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses. Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset as a result of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset as a result of revaluation, is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in equity in respect of that asset. Where a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation gains accumulated in equity in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

(h) Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Leasehold Property

Straight line over the life of the lease

Plant & Machinery Fixtures & Fittings

Over 3 to 10 yearsOver 3 to 10 years

(i) Investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses.

Listed investments are measured at fair value with changes in fair value being recognised in profit or loss.

(j) Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Impairment of fixed assets (continued)

For the purposes of impairment testing, when it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

For impairment testing of goodwill, the goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the cash-generating units that are expected to benefit from the synergies of the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the company are assigned to those units.

(k) Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stock to its present location and condition.

Work in progress is valued on the basis of direct costs plus attributable overheads based on normal level of activity. Provision is made for any foreseeable losses where appropriate. No element of profit is included in the valuation of work in progress.

(I) Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable. Grants are not recognised until there is reasonable assurance that the company will comply with the conditions attaching to them and the grants will be received.

Government grants are recognised using the accrual model and the performance model.

Under the accrual model, government grants relating to revenue are recognised on a systematic basis over the periods in which the company recognises the related costs for which the grant is intended to compensate. Grants that are receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the entity with no future related costs are recognised in income in the period in which it becomes receivable.

Grants relating to assets are recognised in income on a systematic basis over the expected useful life of the asset. Where part of a grant relating to an asset is deferred, it is recognised as deferred income and not deducted from the carrying amount of the asset.

Under the performance model, where the grant does not impose specified future performance-related conditions on the recipient, it is recognised in income when the grant proceeds are received or receivable. Where the grant does impose specified future performance-related conditions on the recipient, it is recognised in income only when the performance-related conditions have been met. Where grants received are prior to satisfying the revenue recognition criteria, they are recognised as a liability.

(m) Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Provisions (continued)

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

(n) Financial instruments

The company holds financial instruments to finance its operation and as a tool to manage currency exposure risks arising from its operations.

In addition, various financial instruments such as trade debtors and trade creditors arise directly from the group's operations. The company performs credit checks for all significant customers and carries insurance policies to minimise bad debt risk.

Operations and working capital requirements are funded principally out of short term banking facilities and retained profits.

(o) Defined contribution plans

Contributions made by the company in respect of director's and employee's personal pension schemes are charged to the profit and loss account in the period they are paid.

4. Turnover

Turnover arises from:

		2022	2021
	•	£	£
Sale of goods		16,468,381	14,777,641

The total turnover of the company for the year has been derived from its principal activity wholly undertaken in the UK.

The analysis of turnover by geographical market required by SI 2009/410 Schedule 1 Paragraph 68(5) has not been provided as, in the opinion of the directors, such disclosure would be seriously prejudicial to the interests of the company.

2021

2022

5. Other operating income

	2022	2021
	£	£
Government grant income	22,998	18,914
Discounts received	33,469	30,099
Other operating income	25,775	29,397
	82,242	78,410

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

6. Operating profit

6.	Operating profit		
	Operating profit or loss is stated after charging:	2022	2021
	Depreciation of tangible assets Impairment of trade debtors Foreign exchange differences	£ 102,146 5,147 14,295	£ 121,124 23,814 5,157
7.	Auditor's remuneration		
		2022 £	2021 £
	Fees payable for the audit of the financial statements	15,000	15,000
8.	Staff costs		
	The average number of persons employed by the company during directors, amounted to:		including the
		2022 No.	2021 No.
	Production staff	20 26	20 24
	Administrative staff	46	$\frac{24}{44}$
			
	The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the abo	ove, were: 2022 £	2021 £
	Wages and salaries	1,823,875	1,602,908
	Social security costs Other pension costs	219,298 37,221	180,989 261,895
		2,080,394	2,045,792
9.	Directors' remuneration		
	The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services	was: 2022 £	2021 £
	Remuneration	85,207	109,823
	Company contributions to defined contribution pension plans	<u> </u>	230,800 340,623
40	Interest neveble and similar synches		
10.	Interest payable and similar expenses	0000	0004
		2022 £	2021 £
			000

Interest on banks loans and overdrafts

920

26,445

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

11. Tax on profit

Major components of tax expense

	2022 £	2021 £
Current tax:		
UK current tax expense	442,800	477,000
Adjustments in respect of prior periods	(112,522)	(104,159)
Total current tax	330,278	372,841
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	15,204	(15,000)
Impact of change in tax rate	10,196	_
Total deferred tax	25,400	(15,000)
Tax on profit	355,678	357,841
-		

Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2021: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%).

		2022 £	2021 £
	Profit on ordinary activities before taxation	2,390,101	2,427,380
	Profit on ordinary activities by rate of tax	454,118	461,202
	Adjustment to tax charge in respect of prior periods	(5,669)	(17,371)
	Effect of expenses not deductible for tax purposes	5,917	2,055
	Effect of capital allowances and depreciation	(7,675)	10,203
	Effect of different UK tax rates on some earnings	10,196	_
	Rounding on tax charge	(56)	(11)
	R & D claims in respect of prior periods	(106,853)	(86,788)
	Short term timing differences	5,700	(11,449)
	Tax on profit	355,678	357,841
12.	Dividends		
		2022 £	2021 £
	Dividends paid during the year (excluding those for which a liability	1 700 000	1 400 000
	existed at the end of the prior year)	1,700,000	1,400,000

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

13. Tangible assets

14.

	Short leasehold property £	Plant and machinery	Fixtures and fittings	Total £
Cost At 1 January 2022 Additions Disposals	80,991 - -	1,497,216 80,547 (6,701)	524,526 54,087 —	2,102,733 134,634 (6,701)
At 31 December 2022	80,991	1,571,062	578,613	2,230,666
Depreciation At 1 January 2022 Charge for the year Disposals	78,664 - -	1,377,132 61,147 (6,700)	433,917 40,999 —	1,889,713 102,146 (6,700)
At 31 December 2022	78,664	1,431,579	474,916	1,985,159
Carrying amount At 31 December 2022	2,327	139,483	103,697	245,507
At 31 December 2021	2,327	120,084	90,609	213,020
Capital commitments				
·			2022	2021
Contracted for but not provided for in	the financial state	ements	£	£ 47,495
. Investments				
				Shares in group undertaking
			1	£
Cost At 1 January 2022 and 31 December	er 2022			_1
Impairment At 1 January 2022 and 31 December	er 2022			_
Carrying amount At 31 December 2022				_1
At 31 December 2021				1
Subsidiaries, associates and other	r investments			
		c	class of share	Percentage of shares held
Subsidiary undertakings Metallisation Projects Limited			Ordinary	100

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

14. Investments (continued)

The company has not prepared consolidated accounts on the basis that they are exempt due to being included in the consolidated accounts of Metallisation Holdings Limited, the immediate parent company of Metallisation Limited.

15. Stocks

Work in progress Finished goods and goods for resale	1,916,828	2021 £ 762,916 1,666,649 2,429,565
Debtors		
Trade debtors Amounts owed by group undertakings Prepayments and accrued income Other debtors	2022 £ 2,663,383 5,094,872 146,638 23,376 7,928,269	2021 £ 2,158,973 5,145,876 118,588 63,559 7,486,996
Cash and cash equivalents		
Cash and cash equivalents comprise the following:	2022	2021 £
Cash at bank and in hand Bank overdrafts	1,197,488 (256,481)	738,231 (282,551)
	941,007	455,680
Creditors: amounts falling due within one year		
Bank loans and overdrafts Payments received on account Trade creditors Amounts owed to group undertakings Accruals and deferred income Corporation tax Social security and other taxes Derivative financial liability Other creditors	2022 £ 256,481 104,042 1,933,074 42,111 419,159 248,789 243,189 - 7,085 3,253,930	2021 £ 282,551 209,119 1,840,271 1 238,369 477,000 106,519 8,098 31,545
	Debtors Trade debtors Amounts owed by group undertakings Prepayments and accrued income Other debtors Cash and cash equivalents Cash and cash equivalents comprise the following: Cash at bank and in hand Bank overdrafts Creditors: amounts falling due within one year Bank loans and overdrafts Payments received on account Trade creditors Amounts owed to group undertakings Accruals and deferred income Corporation tax Social security and other taxes Derivative financial liability	Work in progress 49,085 Finished goods and goods for resale 1,867,743 1,916,828 Debtors 2022 £ £ 2,663,383 Amounts owed by group undertakings 5,094,872 Prepayments and accrued income 146,638 Other debtors 23,376 Cash and cash equivalents Cash and cash equivalents comprise the following: Cash at bank and in hand 1,197,488 Bank overdrafts (256,481) 941,007 Creditors: amounts falling due within one year Cash at loans and overdrafts 256,481 Payments received on account 104,042 Trade creditors 1,933,074 Amounts owed to group undertakings 42,111 Accruals and deferred income 419,159 Corporation tax 248,789 Social security and other taxes 243,189 Derivative financial liability -

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

18. Creditors: amounts falling due within one year (continued)

The company has a bank overdraft facility under which advances can be received in respect of unsettled sales invoices. The amount outstanding is secured by a debenture dated 14 November 2019 incorporating a fixed and floating charge over the assets of the company. The company's banking facilities as a whole are also secured by the same unlimited debenture dated 14 November 2019 incorporating a fixed and floating charge over the assets of the company.

19. Provisions

	Deterred tax
	(note 20)
	£
At 1 January 2022	17,000
Additions	25,400
At 31 December 2022	42,400

20. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	2022	2021
	£	£
Included in provisions (note 19)	42,400	17,000
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
The deferred tax account consists of the tax effect of timing diff	ferences in respect of:	

The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:
2022

	2022	2021
	£	£
Accelerated capital allowances	44,600	24,000
Provisions	(2,200)	(7,000)
	42,400	17,000

21. Employee benefits

Defined contribution plans

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £37,221 (2021: £261,895).

22. Government grants

The amounts recognised in the financial statements for government grants are as follows:

	2022 £	2021 £
Recognised in other operating income: Government grants recognised directly in income Government grants released to profit or loss	20,906 2,092	16,822 2,092
	22,998	18,914

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

23. Called up share capital

Authorised share capital

2022	<u> </u>	2021	
No.	£	. No	£
49,031	49,031	49,031	49,031
49,031	49,031	49,031	49,031
98,066	98,066	98,066	98,066
196,128	196,128	196,128	196,128
2022		2021	
No.	£	No.	£
49,031	49,031	49,031	49,031
49,031	49,031	49,031	49,031
98,066	98,066	98,066	98,066
196,128	196,128	196,128	196,128
	No. 49,031 49,031 98,066 196,128 2022 No. 49,031 49,031 98,066	49,031 49,031 49,031 49,031 98,066 98,066 196,128 196,128 2022 No. £ 49,031 49,031 49,031 49,031 98,066 98,066	No. £ No. 49,031 49,031 49,031 49,031 49,031 49,031 98,066 98,066 98,066 196,128 196,128 196,128 No. £ No. 49,031 49,031 49,031 49,031 49,031 49,031 98,066 98,066 98,066

24. Reserves

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

25. Analysis of changes in net debt

	At		At
	1 Jan 2022	Cash flows	31 Dec 2022
	£	£	£
Cash at bank and in hand	738,231	459,257	1,197,488
Bank overdrafts	(282,551)	26,070	(256,481)
Debt due within one year	(1)	(42,110)	(42,111)
	455,679	443,217	898,896

26. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2022	2021
	£	£
Not later than 1 year	170,053	172,516
Later than 1 year and not later than 5 years	503,907	540,081
Later than 5 years	210,000	316,486
	883,960	1,029,083

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2022

27. Related party transactions

The company occupies premises owned by Pathfinder Private Pension Scheme, a scheme in which T P Lester, R V C Hill and S A Barker are members and trustees. Rent Payable by the company to the scheme for the year ended 31 December 2022 amounted to £105,000 (2021 - £105,000).

The company has taken advantage of the exemption allowed by Financial Reporting Standard 102 Paragraph 33.1A "Related Party Disclosures", not to disclose any transactions with the entities that are included in the consolidated financial statements of the ultimate parent undertaking.

During the year, the company has made purchases of £13,320 (2021 - £23,420) from and sales of £nil (2021 - £4,387) to Lase Limited, a company in which T P Lester is a director and shareholder. As at 31 December 2022, £3,492 (2021 - £18,078) was owed to Lase Limited, and £nil (2021 - £nil) was due from Lase Limited.

28. Controlling party

The company is a wholly owned subsidiary of Metallisation Holdings Limited.